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Libros sobre EXTREMADURA. LISTA Nº 82.   

 

Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos del tema, que ponemos a la venta. 

 

OBSERVACIONES 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario.Los gastos mínimos de envío son de 7,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; 

lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s.l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; 

hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 

 

 

1578. FILIBERTO MIRA (n. de Olivenza, Badajoz, 1918): Antonio Bienvenida. Historia de un 

torero. B. 1977. 21cm. 381 pgs. con numerosas fotos en el texto.     12 € 

 

1768. EVARISTO LOPEZ DE LA VIESCA: Sombra, penumbra y luz en la Extremadura (apuntes 

para no extremeños). M. 1976. 21cm. 188 pgs.     12 € 

 

1769. Fr. I. ACEMEL  y  Fr. G. Rubio, franciscanos: Guia ilustrada del Monasterio de Ntra. Sra. de 

Guadalupe, por...2ª edición corregida y aumentada.  B. Thomas. 1927. 19cm. 181 pgs.+1h. con 

magnificas fotos en el texto.     35 € 

 

1783. CARLOS CALLEJO: Cáceres monumental. M. 1960. 22cm. 160 pgs. con numerosas fotos, 

alguna a plena página, de Callejo, Gugiol, Martín Gil, etc. Enc. editorial.    20 € 

 

1784.  Capela. Boletín personal de un hombre que vive en el campo. Bernardo Victor 

Carende. nº 3. Segunda Epoca. Almendral (Badajoz) 1979. 22cm. 36+VIII pgs.     6 € 

 

1787. MARIO ROSO DE LUNA: Del árbol de las Hespérides. (cuentos teosóficos españoles). M. 

1923. 25cm. 227 pgs. Enc. nueva en plena pasta. Es la obra capital de Roso de Luna. (véase la ficha 

nº 8450)    45 € 

 

1795. JUSTO CORCHON GARCIA: El Campo de Arañuelo. (Estudio geográfico de una comarca 

extremeña). Pról. de Manuel de Terán Alvarez. M. 1963. 22cm. 434 pgs.+numerosos mapas 

plegados, fuera de texto y gráficos, fotos, etc. en el texto. Estudio muy completo.    50 € 

 

1797. FELIPE TRIGO: Los abismos. M. La Novela Corta nº 97. 1917. 20cm. Sin paginar (unas 50 

pgs.)     12 € 

 

1799. FELIPE TRIGO: El moralista. M. La Novela Corta nº 18. 1916. 20cm. 34 pgs.     12 € 
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1803. JOSE ANTONIO GARCIA BLAZQUEZ (n. de Plasencia, 1940): El rito. Premio Eugenio Nadal 

1973. B. 1974. 19cm. 233 pgs. Enc. editorial.    15 € 

 

1804. FELIPE TRIGO: Obras completas: Los Abismos. M. Renacimiento. 1920. 19cm. 230 pgs. Enc. 

nueva en plena pasta.    35 € 

 

1815. JUAN PABLO FORNER: Oración apologética por la España y su merito literario. M. 1956. 

17cm. 181 pgs.+1h.    15 € 

 

1820. JOSE DE CORDOBA (seudónimo de José Miguel Carmelo Casildo de Córdova) (n. de Don Benito, 

Badajoz): El ladrón. Cuentos de humor de todos los colores. Portada e ilustraciones de los 

super-hachas Parrilla y Cantos.  Madrid. Aldus. Consejo Obrero. 1937. 19cm. sin paginar (unas 150 

pgs.). Ejemplar intonso. Muy raro y curioso por la época en que está impreso.    30 € 

 

2150. CONSTANTINO BAYLE, S. J. (n. de Zarza la Granadilla, Cáceres, 1882): Un siglo de cristiandad 

en el Japón. B. Labor. 1935. 19cm. 195pgs. +16 láms. fuera de texto. Enc. en plena tela.       15€ 

 

2535. EZEQUIEL FERNANDEZ SANTANA, Pbro. Cura de Los Santos: ¿Escuelas o sindicatos? Los Santos 

(Badajoz) imp. Sánchez Hermanos. 1917. 17cm. XIX+86pgs. +1h.  Raro.      30 € 

 

3672. Don José Lázaro (1862-1947) visto por Rubén Darío (en 1899) y Miguel de Unamuno (en 1909). 

Nota preliminar de A. Rodríguez-Moñino (n. de Badajoz, 1910). Valencia. Editorial Castalia. 

1951. 25cm. 22pgs. +3h. Intonso. Edición numerada. Raro. José Lázaro Galdiano fue un famoso 

bibliófilo y coleccionista de arte, del que nos queda su magnifico Museo.     25 € 

 

5474. ANTONIO C. FLORIANO (n. de Cáceres, 1892): La villa de Cáceres y la Reina Católica. 

Ordenanzas y concejo que a Cáceres dio la reina doña Isabel primera de Castilla. Historia documental 

por… Cáceres. 1917, Est. Tip. de Santos Floriano. 18cm. 116pgs. +2h. Intonso.  75€ 

 

5480. D. V. BARRANTES (don Vicente Barrantes, n. de Badajoz, 1829): Narraciones extremeñas por… 

Contiene esta primera parte: La serrana de la Vera. San Pedro de Alcántara. S. l. ni año (según Palau, 

en Madrid hacia 1872) imp. de J. Peña. 18cm. XIII+176pgs. Enc. nueva en plena pasta. 90€ 

 

5492. EZEQUIEL FERNANDEZ SANTANA: Semana Agrícola de Badajoz. Conferencia pronunciada por… 

Badajoz. Imp. de Vicente Rodríguez. 1912. 16cm. 63pgs.   35€ 

 

5494. ISABEL MARIA PEREZ GONZALEZ (n. de Santa Marta, Badajoz): Carolina Coronado (del 

Romanticismo a la crisis fin de siglo). Badajoz, 1999. 20cm. 536pgs.    14€ 

 

5495. JUAN A. RIOS CARRATALA: Vicente García de la Huerta (1734-1787) Badajoz, 1987. 24cm. 

290pgs. +1h.   12€ 

 

5497. Guadalupe cita de fe y de arte. 2ª edición. B. 1975. 17cm. 111pgs. con numerosas fotos en el 

texto.  5€ 

 

6455. G. (Gervasio) VELO Y NIETO: Coria. Bosquejo histórico de esta ciudad y su comarca. Con una 

portada de Pedro Caba. M. 1947. 17cm.  175pgs.+2h. Con dedicatoria autógrafa del autor.   60€ 

 

6949. JOSE MARIA GABRIEL Y GALAN: Obras completas. Tomo I. Castellanas. Nuevas castellanas. 

Extremeñas. Decimoctava edición. Zamora. Tip. de Jacinto González. Sin fecha (aunque el prólogo de 

los editores es de 1935, por el escudo de la cubierta posterior, sospechamos que sea hacia 1939) 

20cm. 309pgs. +4h.+1 lám. con retrato. Cubierta a dos tintas ilustrada por Puerta.   20€ 

 

7871. SEBASTIAN CELESTINO PEREZ y F. Javier Jiménez Avila: El palacio-santuario de Cancho Roano 

IV. El sector norte. Badajoz. 1993. Folio (30cm.) 261pgs. con numerosas fotos y figs. Cancho Roano 

situado en Zalamea de la Serena (Badajoz), es uno de los yacimientos de mayor calado cuando se 

intenta profundizar en el mundo tartésico…   45€ 

 



8417. KATHLEEN ROMOLI: Vasco Núñez de Balboa, descubridor del Pacífico. Trad. de Felipe Ximenez 

de Sandoval. M. 1953. 23cm. 438pgs. + varias láms. fuera de texto. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas.    25€ 

 

8450. MARIO ROSO DE LUNA: Del árbol de las Hespérides (cuentos teosóficos españoles).  M. 1923. 

25cm. 227pgs. Intonso. Es la obra capital de Roso de Luna. (véase la ficha nº 1787)    25€ 

 

8457. MAXIMILIANO MACIAS LIAÑEZ; Mérida monumental y artística. Bosquejo para su estudio. 2ª 

edición. (la 1ª fue en 1913). B, 1929. 22cm. 199pgs. con numerosas fotos en el texto + 1 plano 

plegado a color + 1 lám. plegada. Buena emc. De la época en hol. piel con nervios, conservando las 

cubiertas originales.   45€ 

 

8466. ANTONIO ZOIDO DIAZ: Caireles al sol (poemas). Pról. de Felipe Sassone. Dibujos de Pepe Alba. 

M. 1951. 22cm. 163pgs. +1h.   12€ 

 

9160. LUIS DE OTEYZA (n. de Zafra, 1883): El hombre que tuvo harén. M. s. a. (hacia 1931) 20cm.  

292pgs. +2h. Enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando 

las cubiertas originales a color.    20€ 

 

9434. NARCISO ALONSO CORTES: Espronceda. Ilustraciones biográficas y críticas (en su centenario). 

Valladolid. 1942. imp. Castellana. 22cm. 130pgs. +3h. + varias láms. con retratos, fuera de texto. 20€ 

 

9865. FERNANDO ISCAR PEYRA: Gabriel y Galán, poeta de Castilla.  Vidas Españolas e 

Hispanoamericanas del Siglo XIX. M. 1936. 20cm. 239pgs. + 2h. + 1 lám. con retrato. Enc. nueva en 

hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   20€ 

 

9879. DIEGO HIDALGO (n. de Los Santos de Maimona, Badajoz, 1886): José Antonio de Saravia (n. 

de Villanueva del Fresno, Badajoz, 1785) de estudiante extremeño a general de los ejércitos 

del Zar. Vidas Españolas e Hispanoamericanas del Siglo XIX. M. 1936. 20cm. 288pgs. +6h. + 1 lám. 

con retrato.  Enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas, conservando las 

cubiertas originales.    25€ 

 

10070. ANTONIO A. (Arias) DUQUE: Latidos de Extremadura (poemas) M. 1983. 21cm. 94pgs.   10€ 

 

10185. ONOFRE PELIGRO VALLE: Reforma ortográfica. Resumen de la discusión sobre este asunto, 

entre Don N. N. y Don Onofre Peligro Valle, autor de la Nueva Ortografía del idioma castellano. 

Badajoz. Tip. Lit. y Enc. de Uceda hermanos. 1906. 8º 53pgs. +1h. Raro en comercio.    35€ 

 

10186. ONOFRE PELIGRO VALLE: El héroe popular extremeño Hernán Cortés y su gloriosa conquista 

de Méjico. Badajoz. Tip. Lit. y Enc. de Uceda hermanos. 1906. 8º 83pgs. +1h. Raro en comercio.    

40€ 

 

10320. ALFONSO MARTINEZ GARRIDO (n. de Navalmoral de la Mata, 1936): El miedo y la esperanza. 

Premio Eugenio Nadal 1964. Primera edición: febrero de 1965. Ediciones Destino. B. 19cm. 

251pgs.+2h. Enc. editorial en plena tela estampada.   10€ 

 

10322. Discursos leídos ante la Real Academia de Extremadura de las Letras y las Artes, en la 

recepción pública del Excmo. Sr. D. Manuel Terrón Albarrán el 22 de febrero de 1981 en el Real 

Monasterio de Nuestra Señora de Guadalupe. Doncel Industrias Gráficas. Badajoz. 1981. 22cm. 

103pgs. + 1h.   10€ 

 

10842. GEORGES DEMERSON: Don Juan Meléndez Valdés (n. de Ribera del Fresno, Badajoz) y 

su tiempo (1754-1817) Tomo I. Taurus. Madrid, 1971. 21cm. 578pgs. +1h.   15€ 

 

12620. GABRIEL Y GALAN: Cuentos y poesías. Biblioteca Patria. Madrid, sin año (hacia 191…) 17cm. 

161pgs. +1h. Enc. de la época en plena tela.   12€ 

 

12626. LUIS LANDERO (n. de Alburquerque, 1948): Caballeros de fortuna. Barcelona, 1994. 22cm. 

351pgs. Enc. editorial con sobrecubiertas.    10€ 



 

12634. Real Academia de la Historia. El disco de Teodosio. Editado por Martín Almagro-Gorbea, José Mª 

Alvarez Martínez, et alli. Madrid. 2000. En tamaño folio (30cm.) 342pgs. con numerosas fotos en el 

texto. Enc. editorial en plena tela estampada con sobrecubiertas. Edición conmemorativa del 150 

aniversario de la publicación del Disco de Teodosio encontrado en Almendralejo. Edición numerada de 

500 ejemplares. Ejemplar nº VII.     35€ 

 

13546. RAFAEL RODRIGUEZ-MOÑINO (n. de Badajoz, 1935) y José Cruz Cabrera: Breve historia de 

Baeza. Málaga, 1999 sin imprenta. 20cm. 117pgs. con fotos en el texto.   10€ 

 

14386. DIEGO HIDALGO (Los Santos de Maimona, Badajoz, 1884): Un notario español en Rusia. 2ª 

edición. Editorial Cenit. Madrid, 1929. 20cm. 284pgs.+ 6h. de índices. Buena enc. nueva en plena tela 

con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.    35€ 

 

14557. JOSE RUIZ GIMENO: El refranero de la previsión… Trabajo premiado en el Certamen de 

Mutualismo Escolar organizado por la Caja Extremeña de Previsión Social. Madrid, 1933. 

19cm. 63pgs. +2h.   12€ 

 

15139. J. (José) LOPEZ PRUDENCIO (n. de Badajoz, 1870): Notas literarias de Extremadura. Badajoz. 

Tip. Artes Gráficas. 1932. 18cm. 247pgs. +2h.     26€ 

  
15530. JOSE MARIA GABRIEL Y GALAN: Obras completas. Tomo I. Castellanas. Nuevas castellanas. 

Extremeñas. Vigésimo primera edición. Zamora. Tip. de Jacinto González. Sin fecha (hacia 194…) 

20cm. 311pgs. +4h. de índice +1 lám. con retrato.   14€ 

 

15618. MARCELIANO ORTIZ BLASCO (n. de Olivenza, Badajoz, 1937): Diccionario de la Tauromaquia. 

Madrid. 2000. 18cm. 805pgs. con numerosas ilustraciones y fotos en el texto. Enc. en pasta editorial.     

15€ 

 

16694. ANGEL RODRIGUEZ ALVAREZ: Rayas. Cartilla segunda. Imp. Sánchez Rodrigo. Plasencia, 

1962. 19cm. 45pgs.   8€ 

 

16764. JUAN CALDERON (n. de Alburquerque, 1952): Eco de niño para voz de hombre (poemas) 

Ediciones Cardeñoso. Vigo. 2003. 21cm. 78pgs. +1h.   10€ 

 

16944. JOSE ANTONIO GABRIEL Y GALAN (n. de Plasencia, 1940): Punto de referencia (novela). 

Barcelona, 1972. 20cm. 201pgs.  10€ 

 

17001. ANTONIO IZQUIERDO (n. de Cáceres, 1931): Yo, testigo de cargo. Barcelona, 1981. 20cm. 

186pgs.  10€ 

 

17004. ENRIQUE DIEZ-CANEDO (n. de Badajoz, 1879): Epigramas americanos, por… México. Joaquín 

Mortiz, editor. 1945. 25cm. 79pgs. +2h. de colofón. Cuidada edición numerada (ejemplar nº 802) en 

buen papel (Xochimilco Bond) y con dibujos y viñetas de Ricardo Martínez de Hoyos.   40€ 

 

17011. VICENTE BARRANTES (n. de Badajoz, 1829): Discurso leído ante la Academia de la Historia en 

su pública instalación en la casa del Nuevo Rezado, por… el día 21 de Junio de 1874. Madrid. imp. de 

José Rodríguez. 1874. 24cm. 95pgs. El discurso es un repaso a la historia de esta corporación. Nótese 

que durante la primera República se suprimió el antetítulo de “Real” a estas corporaciones. Buena enc. 

nueva en plena tela con guardas en papel de aguas.    38€ 

 

17013. Provincia de Cáceres. Relación de superficies de los partidos judiciales y de los términos 

municipales en 1 de Abril de 1950. Madrid. Instituto Geográfico y Catastral. 1950. 21cm. 11pgs.   6€ 

 

17041. LEOPOLDO NUNES: La guerra en España. Dos meses de reportaje en los frentes de 

Andalucía y Extremadura. Traducción (y prólogo) de Fernando Sánchez Monís. Granada. Imprenta 

Urania. 1938. 23cm. 266pgs. +2h. de índice. Curiosa visión de este corresponsal de guerra portugués.   

35€ 

 



17055. CAROLINA-DAFNE ALONSO-CORTES: La vuelta al mundo. Premio Cáceres Novela Corta. 

Cáceres. 2000. 21cm. 80pgs. Con dedicatoria autógrafa de la autora.  8€ 

 

17056. PABLO JIMENEZ GARCIA (n. de Navalmoral de la Mata, 1943): Cáceres o la piedra y otras 

soledades (1970-1975) (poemas). Cáceres, 1981. 24cm. 45pgs. +1h. Con dedicatoria autógrafa del 

autor.   10€ 

 

17844. LUIS LANDERO (n. de Albuquerque, 1948): Juegos de la edad tardía. Barcelona, 1990. 22cm. 

469pgs. +3h. Enc. editorial con sobrecubiertas.   10€ 

 

18252. JOSE MORENO NIETO (n. de Siruela, Badajoz, 1925): Gramática de la lengua arábiga. Madrid. 

Imp. M. Rivadeneyra. 1872. 23cm. VIII+292pgs. + 1 hoja desplegable con los alfabetos cúfico y 

africano. Buena enc. de la época en plena piel con tejuelo. Muy raro en comercio.   140€ 

 

18283. ANGELES MORAN: Nombres claros de Extremadura. Notas biográficas, por… Badajoz. Tip. de 

Uceda Hermanos. 1914. 21cm. 197pgs.+1h. de índice + numerosas láms. fuera de texto, con fotos 

(alguna muy curiosa) y retratos. Enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de 

aguas.   60€ 

 

18300. HERNAN CORTES: Cartas de la conquista de México. Madrid, 1985. 20cm. 243pgs.    12€ 

 

18368. BERNARDO SANTANO MORENO: Estudio sobre Confessio Amantis de John Gower y su versión 

castellana Confisyon del Amante de Juan de Cuenca. Universidad de Extremadura. Cáceres, 1990. 

24cm. 191pgs.    26€ 

 

18389. Grandes de España. Primera Serie: Capitanes. 3. Vasco Núñez de Balboa. Madrid. 1945. 18cm. 

172pgs. + 2h. con láms. en el texto.    14€ 

 

18461. ANGEL OSSORIO: La agonía del Príncipe de la Paz. Discurso leído por… en la sesión 

inaugural del curso 1923-24. Ateneo Científico, Literario y Artístico de Madrid. Madrid, 1923. 21cm. 

41pgs. +1h.  10€ 

 

18535. ALFONSO DOMINGUEZ DE LA CONCHA: Un lote de cerámicas procedentes de Benquerencia de 

la Serena (Badajoz). Badajoz, 1989. Folio (29cm) 15pgs. con 9 figs. en el texto.   9€ 

 

19184. CARLOS CALLEJO: Cáceres monumental. Cuarta edición. Madrid. 1980. 19cm. 164pgs.+2h. 

con profusión de fotos en el texto, algunas a plena página, de Callejo, Archivo Mas, Verdugo y otros.        

8€ 

 

19213. DOMINGO SANCHEZ LORO (n. de Zorita, Cáceres, 1916): La copla de los pitos. Jota de Zorita, 

recogida y armonizada para rondalla. 20cm. 41pgs. +1h. Facsimil de la rara edición de Cáceres de 

1953, sin lugar ni año (hacia 197…) y en la que no encontramos ninguna indicación editorial.    8€ 

 

19415. CHARLES F. LUMMIS: Los exploradores españoles del siglo XVI. Vindicación de la acción 

colonizadora española en América. Versión castellana con datos biográficos del autor por Arturo Cuyás. 

Editorial Araluce, Barcelona, 1922. 20cm. 236pgs. +2h. Bonita enc. editorial en plena tela estampada y 

decorada.   15€ 

 

19764. FERNANDO DEL ARCO DE IZCO: La dinastía Bienvenida y Manolete. Madrid. 2002. 21cm. 

102pgs. con fotos en el texto + unas 30 láms. fuera de texto, con fotos y figs. Ejemplar impecable, sin 

circular.     11€ 

 

20132. MAURITS SABBE: Arias Montano y Barrefelt (Hiël y la teología ortodoxa). Traducción de María 

Brey Mariño, bibliotecaria de la Presidencia del Consejo de Ministros (n. de Pobla de Trives, Ourense, 

1911).  Tirada aparte del Centro de Estudios Extremeños. Badajoz, 1934. 22cm. 34pgs. Ejemplar 

intonso e impecable. Edición de 100 ejemplares.     18€ 

 



20299. DIEGO HIDALGO (n. de Los Santos de Maimona, Badajoz, 1886): Nueva York. Impresiones de 

un español que no sabe inglés. Aguilar. Madrid, 1947. 22cm. 350pgs. + 1h. Buena enc. nueva en 

plena tela con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   24€ 

 

20464. JOSE SANZ Y DIAZ: Legazpi. Conquistador de Filipinas. Editorial Sánchez Rodrigo. 

Plasencia (Cáceres). 1952. 20cm. 136pgs. +1h. de índice. Enc. en cartoné editorial con cubiertas a 

color. En muy buen estado.   16€ 

 

20474. LUIS DE OTEYZA (n. de Zafra, 1883): López de Ayala (n. de Guadacanal, Badajoz, 1829) o el 

figurón político literario. Vidas Españolas e Hispanoamericanas del Siglo XIX. Madrid, 1932. 20cm. 

212pgs. + 1 lám. con retrato.    10€ 

 

21130. FRANCISCO ELIAS DE TEJADA SPINOLA: La tradición gallega. Prólogo (bastante extenso, 

hasta la pág. 18) de Otero Pedrayo. Madrid, 1944. 19cm. 203pgs. +2h. Ejemplar intonso.    10€ 

 

21202. FRANCISCO LUIS CARDONA CASTRO: Hernán Cortés. Barcelona, 1991. 23cm. 158pgs. + 

varias láms. fuera de texto.   8€ 

 

21242. RAFAEL CHANES y Ximena Vicente: Arquitectura popular de La Vera de Cáceres. Madrid, 1973. 

En formato apaisado de 19x26cm. 269pgs. + 1h. de colofón con numerosos planos, mapas y 

esquemas en el texto. Enc. editorial en guaflex.   36€ 

 

21245. JOSE RAMON MELIDA: El puente de Alcántara. Separata del Boletín de la Sociedad Española de 

Excursiones. Madrid, 1924. 4º mayor (27cm.) 20pgs. con figs. y planos en el texto + 3 láms. con 

fotos, fuera de texto. Muy raro en comercio.   34€ 

 

21251. Plasencia. Muy noble, muy leal, muy benéfica. Guía oficial. Imp. La Victoria. Plasencia, 1961. 

21cm. 60pgs. + 4h. de anuncios e índice. Con profusión de fotos en el texto + 1 lám. a color con plano 

de la ciudad y fuera de texto. Raro en comercio.   22€ 

 

21252. EMILIO VALVERDE Y ALVAREZ: Guía de Extremadura. Provincias de Cáceres y Badajoz. Madrid, 

sin año (pero 1889). 18cm. 67pgs. con paginación continuada desde la pág. 745 a la pág. 812 + 1 

mapa de Extremadura, plegado + 1 plano de Badajoz + 1 lám. con vista general de Cáceres, todas 

fuera de texto. Con figuras y fotos en el texto. Obra que tiene su propia portada, tal y como la 

colacionamos en la descripción de esta obra. Enc. nueva en hol. piel. Rara en comercio.   68€ 

 

21253. Fr. I. ACEMEL y Fr. G. Rubio, franciscanos: Guía ilustrada del Monasterio de Ntra. Sra. de 

Guadalupe, por... 3ª edición corregida. Vitoria. Hijos de Heraclio Fournier. 1951. 17cm.  91pgs. +1h. 

de índice + 32 láms. con magnificas fotos en el texto. Enc. nueva en hol. piel.    18€ 

 

21256. LEANDRO DE LA VEGA: Las Hurdes, leyenda y verdad. Documentos Sociales. Madrid. 1964. 

21cm. 97pgs. + 1h.+ 32 láms. con fotos, fuera de texto.     12€ 

 

21259. Desde Madrid a Sevilla por Extremadura. España itinerarios de arte. Comisaría Regia de 

Turismo. Madrid, 1923. 17cm. 55pgs. + numerosas láms, fuera de texto, con fotos.   14€ 

 

21260. Desde las siete sillas… La recuperación del Teatro Romano de Mérida. Textos de Yolanda 

Barroso y Francisco Morgado. Imp. Parejo. Villanueva de la Serena. 1998. En formato folio menor 

(30cm. estrecho) 103pgs. con fotos (casi todas antiguas) en el texto. Escaso en comercio   26€ 

 

21319. PILAR MOGOLLON CANO-CORTES (n. de Cáceres, 1957): Cáceres, en busca de una ciudad 

eterna. Salamanca, 1987. Folio menor apaisado (21x28cm.)  45pgs. con numerosas fotos + 1h.  8€ 

 

21474. JOSE MARIA ALVAREZ MARTINEZ (n. de Mérida, 1947): Guía del teatro, anfiteatro y casa del 

anfiteatro romanos de Mérida. Editorial Guadiloba. Cáceres, 1992. 21cm. 32pgs. con fotos en el texto.   

6€ 

 

21499. ANTONIO C. (Cristiano) FLORIANO (n. de Cáceres, 1892): Cáceres colonia romana (en torno al 

bimilenario de la ciudad). Oviedo, 1966. Gráficas Summa. 21cm. 26pgs. +1h.  8€ 



 

21549. FEDERICO GARCIA SANCHIZ: El viaje a España. Libro para todos y especialmente para viajeros 

y lectores hispanoamericanos. Andalucía y Extremadura. CIAP. Madrid, 1929. 340pgs. +3h. de 

índice. Enc. editorial en plena tela encerada.   12€ 

 

21695. BONIFACIO GIL: Cancionero taurino de Extremadura. Popular y profesional. Compilación y 

edición de Carlos Gil Muñoz (n. de Badajoz, 1930). Mérida, 2009. 24cm. 310pgs. con fragmentos de 

música notada en los textos. Como todas las obras de este autor, es un estudio de lo más completo.    

18€ 

 

23823. REMEDIOS CONTRERAS (n. de Extremadura): Catálogo de la Colección Pablo Morillo, Conde de 

Cartagena. Madrid, 1985 - 1988. Dos tomos (es todo lo que se ha publicado) en tamaño 24cm. con XI 

+ 598pgs. y 632pgs. Esta colección reúne todos los papeles referentes a la actuación –controvertida- 

de Pablo Morillo como capitán general del Ejercito Expedicionario en la guerra de Independencia de 

Venezuela y Colombia, entre los años 1814 a 1820.  30€ 

 

24470. Boletín de la Sociedad Española de Excursiones. Arte. Arqueología. Historia. Tomo XXXVI. 

1928. (Año completo). Madrid. En tamaño folio menor (28cm.) con paginación continuada con un total 

de 304pgs. + 6 hojas con índices por autores y artistas citados + 78 láms. todas fuera de texto que 

son otras tantas fototipias tiradas por Hauser y Menet. Enc. de la época en hol tela. Con motivo del 

centenario del fallecimiento de Goya (1828), le dedica la revista un total de diez artículos, firmados 

entre otros, por Sánchez Cantón, Sotomayor, Elías Tormo, Enrique Lafuente, etc. y que abarcan 

consecutivamente, desde la pág. 1 a la 72. Otros artículos son: Los conventos franciscanos de Soria. 

Iglesia de la Santísima Trinidad de Roma. Iglesia de San Saturnino en Artajona (Navarra). El Museo 

Cerralbo, por Juan Cabré. Excursión a Arenas de San Pedro, Candeleda, Trujillo, Plasencia, Barco de 

Avila y Piedrahita. Excursión a Uclés. Cerámica morisca en Toledo. Visita al Palacio de Liria. Excursión 

a Calatayud, Maluenda y Daroca. Parroquia de la Trinidad en Segovia. Excursión a Torrijos y La Puebla 

de Montalbán, etc. Cuidada edición en papel fuerte.   74€ 

 

24637. LUIS DE OTEYZA (n. de Zafra, 1883): El tapiz mágico. Reportajes mundiales. 2ª edición. 

Mundo Latino. Madrid, sin año (hacia 192...). 19cm. 310pgs. +3h. de índice. Cubiertas originales a 

color.   18€ 

 

24638. LUIS DE OTEYZA (n. de Zafra, 1883): Los dioses que fueron. 2ª edición. Madrid. Renaciento. 

Madrid, sin año (hacia 1931). 19cm. 274pgs. + XIpgs. con juicios de las obras de Oteyza. Enc. nueva 

en similpiel, conservando las cubiertas originales a color.    24€ 

 

24861. Relación que escribió Fr. Gaspar de Carvajal (n. de Trujillo, Cáceres, 1500), fraile de 

la orden de Santo Domingo de Guzmán, del nuevo descubrimiento del famoso río grande que 

descubrió por muy gran ventura el capitán Francisco de Orellana (n. de Trujillo, Cáceres, 

1511), desde su nacimiento hasta salir a la mar. Madrid, 1944. Talleres Gráficos Blass y Fototipia 

de Hauser y Menet, ambos de Madrid. En formato folio mayor (36cm.) 139pgs. + 2 h. de índice y 

colofón. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas. Las notas y 

comentarios son las que hizo para la primera edición de 1895, el historiador chileno José Toribio 

Medina, enriquecidas para esta edición con notas y comentarios (en bastardilla) de carácter marítimo, 

de Julio Guillen Tato. Aporta 33 láminas (todas en el texto) en blanco y negro y con facsímiles de 

documentos alusivos a esta expedición, del Archivo de Indias, uno de los cuales tiene una lista de los 

compañeros de Orellana. Hay solo una primera edición del año 1894, de muy corto número de 

ejemplares a expensas del duque de T’Serclaes. Cuidada edición en buen papel.   140€ 

 

25119. Critical reconstruction vs. Historical reality of Spanish poetry in the Golden Age. A discourse 

read before the Plenary Session of the ninth International Congress for Modern Lenguages by Antonio 

Rodríguez-Moñino (n. de Calzadilla de los Barros, Badajoz, 1910). Introduction by Marcel 

Bataillon. New York, 1963. 23cm. X + 47pgs. Cuidada edición en papel de alta calidad con los cortes 

barbados, con enc. editorial en plena tela estampada. Raro en comercio español.     28€ 

 

25220. ALONSO ZAMORA VICENTE: El habla de Mérida y sus cercanías. Madrid, CSIC, 1943. 25cm. 

153pgs. + 2h. + 28 láminas fuera de texto, dos de ellas con mapas y plegadas. Buena enc. en 

holandesa piel con nervios, conservando las cubiertas originales.  22€ 



 

25980. JESUS TORBADO: Camino de plata. (Astorga, Zamora, Salamanca y Mérida). Madrid, 1988. 

21cm. 93pgs. + 1h. de índice. Con fotos en el texto.  8€ 

 

26061. FELIPE TRIGO (n. de Villanueva de la Serena, Badajoz): Del frío al fuego (ellas a bordo). Est. 

Tip. de Corchero y Cía. Madrid, 1906. 18cm. 356pgs. +1h. de colofón. Buena enc. de la época en hol. 

piel con nervios. Solo 2 ejemplares en el CCPBE.   26€ 

 

26226. FELIPE TRIGO (n. de Villanueva de la Serena, Badajoz, 1864): Reveladoras. El Cuento Semanal 

nº 9. Madrid, 1907. Folio menor (28cm) sin paginar (unas 30pgs. con texto a doble columna). Con 

cubierta a color con caricatura de Felipe Trigo por Santana Bonilla y buenos dibujos en el texto de Juan 

Francés. Con cubiertas protectoras en papel de aguas conservando las cubiertas originales.     14€  

 

26395. Benito Arias Montano (n. Fregenal de la Sierra, Badajoz, 1527): Aforismos de Tácito (en el 

mismo volumen) Ambrosio de Salazar: Tesoro de diversa lección. Colección Cisneros. Madrid, 1943. 

20cm. 176pgs. Ex-libris de tampón de anterior poseedor, que lo era Beatriz, la hija de Valle Inclán.   

12€ 

 

26412. LUIS ZAPATA DE CHAVES (n. de Llerena, Badajoz, 1526): Miscelánea. Silva de casos curiosos. 

Selección con semblanza y notas por Antonio Rodríguez Moñino (n. de Calzadilla de los Barros, 

Badajoz, 1910). Madrid. CIAP. Sin año (hacia 192…). 18cm. 172pgs. Ex-libris de tampón de anterior 

poseedor, que lo era Beatriz, la hija de Valle Inclán.    12€ 

 

26542. Gallardo, Bartolomé José. El criticón, papel volante de Literatura y Bellasartes. Nº 3. Madrid, 

Imprenta de D.L.F. Angulo, 1835. 8º menor. 64 pgs. Numero 3 de esta curiosa y rarísima publicación 

periódica de Gallardo. Estado excelente o impecable, probablemente sin circular, conservando sus 

cubiertas originales. Muy raro.   40€ 

 

26663. CARMEN GALAN RODRIGUEZ (n. de Cáceres, 1963) y Jesús Montero Melchor (n. de Cáceres, 

1966): El lenguaje tecnocientífico: la caja de herramientas del lenguaje. Madrid, 2002. 21cm. 94pgs. 

+ 1h.   10€ 
  

26705. LUIS ALVAREZ LENCERO (n. de Badajoz, 1923): Sobre la piel de una lágrima. (Col.) Lírica 

Hispánica. Caracas, 1957. 12º 64pgs. con retrato del autor + 6h. con información de esta Colección. 

Rara edición americana, del mismo año de la que hizo por su cuenta el autor, en Badajoz en 1957.    

32€ 

 

26807. JOSE RAMON MELIDA: Historia del caso (apuntes arqueológicos). Ilustrado con 59 grabados 

y una fototipia de Laurent. Est. Tip. de Sucesores de Rivadeneyra. Madrid, 1887. 20cm. 51pgs. + 1 

lámina con foto. Ejemplar impecable. Raro en comercio.   28€ 

 

26901. P. GABINO MARQUEZ, S. J. (Gabino Márquez Moreno, n. de Piedras Albas, Cáceres, 1871): 

Exposición de los principales sistemas filosóficos. Textos de filosofía (tercer curso). Madrid. Editorial 

Bibliográfica Española, sin año (hacia 1944). 22cm. 196pgs. + VI pgs. con una tabla cronológica + 3h. 

de índice y erratas.   16€ 

 

6949. JOSE MARIA GABRIEL Y GALAN: Obras completas. Tomo I. Castellanas. Nuevas castellanas. 

Extremeñas. Decimoctava edición. Zamora. Tip. de Jacinto González. Sin fecha (aunque el prólogo de 

los editores es de 1935, por el escudo de la cubierta posterior, sospechamos que sea hacia 1939) 

20cm. 309pgs. +4h.+1 lám. con retrato. Cubierta a dos tintas ilustrada por Puerta.   20€ 

 

9865. FERNANDO ISCAR PEYRA: Gabriel y Galán, poeta de Castilla.  Vidas Españolas e 

Hispanoamericanas del Siglo XIX. Madrid, 1936. 20cm. 239pgs. + 2h. + 1 lám. con retrato. Enc. 

nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   

20€ 

 

12620. GABRIEL Y GALAN: Cuentos y poesías. Biblioteca Patria. Madrid, sin año (hacia 191…) 17cm. 

161pgs. +1h. Enc. de la época en plena tela.   12€ 

  



15530. JOSE MARIA GABRIEL Y GALAN: Obras completas. Tomo I. Castellanas. Nuevas castellanas. 

Extremeñas. Vigésimo primera edición. Zamora. Tip. de Jacinto González. Sin fecha (hacia 194…) 

20cm. 311pgs. +4h. de índice +1 lám. con retrato.   14€ 

 

27482. Roso de Luna, I. (Ismael) (n. de Logrosán, Caceres, 1902). Cristalografía. Fundamentos 

geométricos de morfología y estructura cristalinas, por... prólogo de Pedro de Novo y F. Chicarro. 

Madrid, Publicaciones de la Escuela Especial de Ingenieros de Minas, 1955. 4º (25cm.) XXXIII + 

531pgs. Enc. editorial en plena tela. Con 422 figuras en le texto y varias hojas plegadas. Es la segunda 

edición de este clásico texto de la Escuela de Ingenieros de Minas de Madrid.   34€ 

 

27582. Sartre, Heidegger, Jaspers y otros: Kierkegaard vivo. Coloquio organizado por la Unesco en 

Paris en Abril de 1964. Traducción de Andrés-Pedro Sánchez Pascual (n. de Navalmoral de la 

Mata, Cáceres, 1936). Madrid. Segunda edición. 1970. 18cm. 241pgs. + 1h. de índice.   12€ 

 

27648. ANTONIO IZQUIERDO (n. de Cáceres, 1932) y Juan Blanco: Elegía por la generación perdida. 

Madrid, 1985. Folio (20cm.) 275pgs. + 1h. de índice + 5 h. con el catálogo de obras de la editorial.   

14€ 

27671. JUAN MELENDEZ VALDES (n. de Ribera del Fresno, Badajoz, 1764): Antología poética. Edición 

a cargo de Jorge Aliaga. Barcelona, 1983. 20cm. 222pgs. Enc. editorial en similpiel, lomo y planos con 

dorados.    12€ 

 

27732. JACQUES CHASTENET: Godoy. Master of Spain 1792-1808. London, 1953. 23cm. 249pgs. + 

1h. + varias láminas fuera de texto. Enc. editorial en plena tela.   14€ 

 

27793. F. (Francisco) POLO Y FIAYO (n. de Cáceres): El médico encadenado. Seguro de enfermedad. 

Seguridad Social. Asitencia libre. Botica y boticarios. Prontuario de patología familiar. Madrid, 1959. 8º 

17cm. 259pgs. Muy curioso por los temas que aborda y en la época en que lo hace.    16€ 

27882. FRANCISCO LOPEZ MONTENEGRO Y TEJADA (n. de Cáceres): Exámen sobre los sistemas 

penitenciarios y su utilidad respectiva. Discurso leído en la Universidad Central, por… Madrid. Imp. de 

Francisco Abienzo. 1860. 25cm. 34pgs. Raro.   20€ 

 

27927. JOSE ANTONIO RAMIREZ LOZANO (n. de Nogales, Badajoz, 1950): Los reinos de Artemón 

(novela). Madrid, 2001. 22cm. 158pgs. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.  Ejemplar 

impecable y sin circular.   10€ 

 

13546. RAFAEL RODRIGUEZ-MOÑINO (n. de Badajoz, 1935) y José Cruz Cabrera: Breve historia de 

Baeza. Málaga, 1999 sin imprenta. 20cm. 117pgs. con fotos en el texto.   10€ 

 

28023. LUIS DE OTEYZA (n. de Zafra, 1883): En el remoto Cipango. Jornadas japonesas. Madrid. 

Pueyo. 1927. 20cm. 302pgs. + 4h. Bonita cubierta en cromolitografía a color ilustrada por Marco.   

22€   

 

28048. MATILDE LOPEZ SERRANO (n. de Badajoz, 1899): Gabriel de Sancha. Editor, impresor y 

encuadernador madrileño (1746-1820). Madrid. Artes Gráficas Municipales. 1975. 21cm. 45pgs. + 1h. 

+ 20 láminas con fotos de portadas y encuadernaciones, todas fuera de texto.   18€ 

 

28093. MARIA VICTORIA MORENO (Márquez) (n. de Valencia de Alcántara, Cáceres, 1941): 

Anagnórise (novela). Editorial Galaxia. Vigo, 1992. 21cm. 144pgs. + 2h. de índice y colofón.    10€    

 

28096. CONSTANTINO BAYLE (n. de Zarza la Granadilla, Cáceres, 1882): Sin Dios y contra Dios. La 

campaña de nuestros días. Madrid, 1935. 18cm. 260pgs. + 2h. de índice. Ejemplar intonso. Raro en 

comercio.   26€  

   

28287. García, Juan Justo (n. de Zafra, 1752). Elementos de verdadera lógica: compendio ó sea 

estracto de los elementos de ideología del senador Destutt-Tracy. Madrid, Imp. de don Mateo Repullés, 

1821. 8º mayor. XVI p, 365 p, 3 h. Enc. de la época en plena piel, con ligeras rozaduras, lomo con 



tejuelo y ruedas doradas. Cortes tintados. Ejemplar muy limpio. Juan Justo García fue catedrático de 

matemáticas y diputado por Extremadura a las Cortes de 1820 y 1821.   60€  

 

29196. VICENTE SANCHEZ-ARJONA (n. de Villafranca de los Barros, Badajoz, 1874): Tú, en presencia 

(poemas). Segunda edición de cien ejemplares numerados (el nuestro el nº 14) Sevilla, Imprenta 

Crufer, 1958. 8º. 109 p. Cubiertas originales. Lámina fotográfica en blanco y negro montada. 

Capitulares en rojo.  26€     

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

Carteles de Toros de las ciudades, pueblos y villas de Extremadura.  

 

21230. (Cartel) Toros en Zafra. Feria y Fiestas Octubre 1951. 5 y 6 Octubre 1951. Toros de José María 

de Soto (cruce de Villamarta), para Luis Miguel Dominguín, Manolo González y José María Martorell. 

Novillos de Enrique Pérez de la Concha, para (rej.) Angel Peralta, Juan Posada, Antonio dos Santos y 

Fernando Jiménez, de Sevilla. Imp. Alvarez. 43x21cm. con dos viñetas taurinas. (Si lo solicitan, 

podemos enviar foto por correo electrónico).    20€ 

 

23384. Plaza de Toros de Rivera del Fresno (Badajoz). 14 y 15 Septiembre 1971. 3 novillos de General 

Agrícola, de Plasencia, para José Ramón Casero. Novillos de la misma ganadería del día anterior, para 

José Bonilla. Imp. La Volante, de Plasencia, 43x21cm. con una viñeta a color en la cabecera.  12€ 

 

27363. (Cartel) Toros en Fregenal de la Sierra. 22 y 23 Septiembre 1951. Despedida de novillero del 

célebre diestro Manolo Vázquez. Novillos del Marqués de Albaserrada, para Jaime Malaver, Manolo 

Vázquez y José Navarro. Novillos de Juan del Cid y Laffite, para Alfonso Acuña, José Rivas y Manuel 

Ponce Márquez. El último novillo será lidiado por El Indio Apache. Bonito díptico con una bella litografía 

a color del pintor taurino Juan Reus. Lit. Ortega. Con tamaño desplegado de 21x27cm.  24€    

 

27391. (Díptico) Nueva Plaza de Toros de Badajoz. Ferias y Fiestas de San Juan. Los días 24, 25, 26 y 

27 Junio 1977. Díptico con el detalle de las tres corridas de Toros y una novillada anunciadas. En 

tamaño (desplegado) de 21x24cm. con una viñeta taurina a color del pintor Cros Estrems.   8€    

 

28550. Nueva Plaza de Toros de Badajoz. Con motivo de la Feria y Fiestas de San Juan, los días 24, 

25, 26, y 27 Junio 1977. Díptico en tamaño desplegado de 21x24cm. con el detalle de todos los 

festejos taurinos. Con una litografía a color del pintor taurino Cros Estrems.   

 

28551. (Cartel) Plaza de Toros de Fregenal de la Sierra (Badajoz). 21 Septiembre 1980. Toros de 

Salvador Guardiola, para Pepe Luis Vargas, Pedro Manuel Montilla y Manuel Tirado. Sin imprenta. 

31x21cm. con una viñeta taurina.  6€    

 

28552. (Cartel) Toros en Jerez de los Caballeros (Badajoz). 5 Septiembre 1971. Novillos de Osborne 

Domecq, para (rej.) Carmen Dorado, Pedro Clavijo Josele, Miguel Luque Miguelete y Manolo Bueno. 

Lit. Jerez Industrial. 49x34cm. Con una viñeta a color de gran tamaño y fotos de los toreros 

anunciados.  18€   

 

28553. Plaza de Toros de Fregenal de la Sierra (Badajoz). 22 Septiembre 1980. Novillos de Luis 

Algarra, para (rej.) Leonardo Hernández y los novilleros Vicente Salamanca y Manuel Ramos. Imp. 

Alvarez. 31x21cm. con una viñeta taurina.  6€  

 

28555. Toros en Bienvenida (Badajoz). 8 Agosto 1978. Novillos de José Alvarez Esparrago, para los 

rejoneadores Diego García de la Peña y Luis Correa y los novilleros Moreno Urdiales y Manolo García, 

de Venezuela. Imp. Copigraf, de Badajoz. 43x21cm. con una viñeta taurina en la cabecera.   12€ 

 

28564. Toros en Villanueva del Fresno (Badajoz). 4 Abril 1976. Festival Taurino a beneficio del ex 

novillero Paco Corbacho. Novillos de José Alvarez Espárrago, para los rejoneadores Gregorio Moreno 

Pidal y Joao Moura y los toreros Raúl Aranda, Paco Lucena y José Luis de la Huerta. Imp. Copigraf, de 

Badajoz. 43x21cm. con una viñeta taurina en la cabecera.  12€  

 



28565. Plaza de Toros de Malpartida de Plasencia (Cáceres). 16 Junio 1973. Novillos de Isidoro Peña, 

de Utrera, para (rej.) Emi Zambrano, Manolo Bueno Rubio de Utrera y Curro Ramírez. Imp. Velasco 

Torerías. 43x21cm. Con cuatro viñetas, una de ellas a color    10€    

  

28581. Plaza de Toros de Plasencia (Cáceres). 8 y 9 Junio 1964. Toros de Sierra Morena, de Marina 

recio de Sánchez, para Diego Puerta, Curro Romero y Manuel Benítez el Cordobés. Toros de Cerroalto, 

de Hermanos Cembrano, para Jaime Ostos, Paco Camino y Santiago Martín el Viti. Imp. La Victoria, de 

Plasencia. 43x32cm. con retratos de los toreros anunciados.   16€   

 

28638. Toros en Oliva de la Frontera (Badajoz). 19 Septiembre 1980. Novillos de las ganaderías de 

Salvador Guardiola y Manolo González, para (rej.) Angel Peralta y los novilleros Vicente Salamanca y 

Manuel Tirado. Sin imprenta. 43x21cm. con una foto.  12€   

 

28848. Plaza de Toros de Fregenal (Badajoz). 24 Septiembre 1972. Acontecimiento Cómico Taurino 

Musical Lekarosky, con la Banda Musical La Giralda, Popy y Tony. Lidia y muerte de un novillo por el 

novillero José Jaén González. Las reses a lidiar serán de la ganadería de Juan Ariza. Imp. Alvarez. 

43x31cm. con fotos de gran tamaño de los anunciados.   12€   

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen 

cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También 

podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

http://www.libreria-anticuaria.com/
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2079.%20teatro..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2079.%20teatro..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2080.%20toros..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2080.%20toros..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2081.%20comunidad%20valenciana..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2081.%20comunidad%20valenciana..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/82.%20extremadura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/82.%20extremadura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/83.%20andalucia..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/83.%20andalucia..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/84.%20madrid..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/84.%20madrid..doc
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LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 

LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 

LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 
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LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 

LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 

LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 

LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 

LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 

LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos 

o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 
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http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/141.%20italia.doc
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LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 
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